



平成 17年 3月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 16年 8月 12日

上場会社名 レンゴー株式会社 上場取引所 東大
 コード番号 3941 本社所在都道府県 大阪府
 (URL <http://www.rengo.co.jp/>)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 大坪 清
 問合せ先責任者 役職名 取締役経理部長 氏名 橋本 研 TEL (06) 6345 - 2371

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 有
 (内容) 棚卸資産等について実地棚卸を省略し、継続記録法を適用しました。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 有
 (内容) 連結 (新規) 3 (除外) 1
 持分法 (新規) - (除外) -
 連結子会社数 32 社 持分法適用非連結子会社数 - 社 持分法適用関連会社数 14 社

2. 平成 17年 3月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 6月 30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額については、百万円未満を切り捨てております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第1四半期	99,489	7.1	5,979	112.9	6,123	164.7	4,279	369.2
16年 3月期第1四半期	92,914	-	2,808	-	2,313	-	912	-
(参考) 16年 3月期	375,063	3.0	14,242	115.3	11,914	197.1	3,880	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年 3月期第1四半期	17.98	15.46
16年 3月期第1四半期	3.83	3.09
(参考) 16年 3月期	15.67	13.60

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期(対前期)増減率を示しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期第1四半期	425,949	107,468	25.2	451.42
16年 3月期第1四半期	427,574	97,012	22.7	407.24
(参考) 16年 3月期	423,023	104,063	24.6	436.39

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年 3月期第1四半期	3,516	2,614	934	8,194
16年 3月期第1四半期	3,375	6,226	2,610	8,912
(参考) 16年 3月期	26,146	11,664	15,397	8,065

3. 平成 17年 3月期の連結業績予想（平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日）

	予想売上高	予想営業利益	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	200,000	10,500	10,000	5,500
通期	390,000	19,500	18,500	9,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 37円80銭

当第 1 四半期の経営成績は、ほぼ当初の見込み通りに推移しているため、平成16年5月21日に公表いたしました中間期および通期の業績予想についての見直しは行っておりません。

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

四半期財務・業績の概況に関する定性的情報

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

当第1四半期の連結業績につきましては、ほぼ当初の予想に沿った形で進捗しており、売上高99,489百万円、経常利益6,123百万円、四半期純利益4,279百万円となりました。

業績の部門別概況

[包装関連事業]

板紙部門につきましては、前期に行った板紙価格修正が寄与しており、また、主原料である段ボール古紙価格が予想の範囲内で推移いたしました。

また、段ボール部門につきましては、数量面では、猛暑の影響もあり、飲料向けを中心として堅調に推移いたしました。価格面では、板紙価格上昇を受けた製品価格修正の目標を達成すべく、引き続き取り組んでおります。

この結果、当セグメントの連結売上高は91,207百万円（前年比6.1%増）、営業利益は5,902百万円（前年比124.1%増）となりました。

[その他の事業]

印刷機事業において、輪転機の大口売上があり増収となりましたが、販管費の増加等もあり、減益となりました。

この結果、当セグメントの連結売上高は13,301百万円（前年比12.4%増）、営業利益は33百万円（前年比77.6%減）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

当第1四半期末の総資産は425,949百万円となり、前期末に比べ2,926百万円増加いたしました。株主資本は107,468百万円と前期末比3,405百万円増加し、株主資本比率は25.2%と0.6ポイント上昇しております。

主な増減といたしましては、資産の部において、受取手形および売掛金が6,518百万円の増加、有形固定資産が2,173百万円の減少となり、負債の部においては、支払手形および買掛金が3,233百万円の増加、当社の退職金規程および退職年金制度改定に伴う取り崩しにより退職給付引当金が2,921百万円の減少となっております。また、資本の部では、利益剰余金が3,391百万円の増加となりました。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

当第1四半期の営業活動による資金の増加額は、季節要因により売上債権・棚卸資産が増加したこと等により、3,516百万円となりました。

投資活動による資金の減少額は、有形固定資産の取得等により、2,614百万円となりました。

また、財務活動による資金の減少額は、配当金の支払等により934百万円となりました。

これらの結果に加えて、連結範囲変更による180百万円の増加があり、資金現金及び現金同等物の期末残高は前期に比べ128百万円増加し、8,194百万円となりました。

四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	当四半期	前連結会計年度	増 減		前年同四半期
	平成 16年 6月 30日	平成 16年 3月 31日	金 額	増 減 率	平成 15年 6月 30日
(資産の部)					
流動資産	(141,092)	(135,140)	(5,952)	(4.4)	(133,612)
現金預金	9,186	9,293	107	1.2	9,972
受取手形および売掛金	100,011	93,493	6,518	7.0	92,060
有価証券	101	69	32	46.4	71
棚卸資産	22,855	22,317	538	2.4	23,296
繰延税金資産	2,325	3,251	926	28.5	1,921
その他	8,092	8,162	70	0.9	7,524
貸倒引当金	1,479	1,446	33	2.3	1,236
固定資産	(284,857)	(287,877)	(3,020)	(1.0)	(293,952)
有形固定資産	[222,614]	[224,787]	[2,173]	[1.0]	[229,919]
建物および構築物	54,039	54,554	515	0.9	56,557
機械装置および運搬具	74,417	75,799	1,382	1.8	79,157
工具・器具・備品	4,037	4,039	2	0.0	4,144
土地	86,874	87,858	984	1.1	88,121
建設仮勘定	3,245	2,536	709	28.0	1,937
無形固定資産	[6,598]	[6,671]	[73]	[1.1]	[8,356]
営業権	6	8	2	25.0	1,137
連結調整勘定	3,222	3,283	61	1.9	3,844
その他	3,369	3,379	10	0.3	3,374
投資その他の資産	[55,643]	[56,417]	[774]	[1.4]	[55,675]
投資有価証券	47,821	48,276	455	0.9	43,175
繰延税金資産	1,386	1,565	179	11.4	5,228
その他	8,386	8,411	25	0.3	9,522
貸倒引当金	1,951	1,836	115	6.3	2,250
繰延資産	-	(5)	(5)	(100.0)	(9)
資産合計	425,949	423,023	2,926	0.7	427,574

(単位 百万円)

科 目	当四半期 平成 16年 6月 30日	前連結会計年度 平成 16年 3月 31日	増 減		前年同四半期 平成 15年 6月 30日
			金額	増減率	
(負債の部)					
流 動 負 債	(182,373)	(178,192)	(4,181)	(2.3)	(194,374)
支払手形および買掛金	55,014	51,781	3,233	6.2	53,388
短 期 借 入 金	87,869	84,322	3,547	4.2	114,083
一年以内償還轉換社債	8,519	8,519	0	0.0	-
未 払 費 用	13,877	14,897	1,020	6.8	12,891
そ の 他	17,092	18,671	1,579	8.5	14,010
固 定 負 債	(131,637)	(136,550)	(4,913)	(3.6)	(131,166)
社 債	30,000	30,000	0	0.0	25,000
転 換 社 債	18,980	18,980	0	0.0	27,499
長 期 借 入 金	53,916	56,828	2,912	5.1	49,589
繰 延 税 金 負 債	3,899	2,908	991	34.1	2,817
退職給付引当金	20,181	23,102	2,921	12.6	21,239
役員退職慰労引当金	1,566	1,609	43	2.7	1,318
そ の 他	3,092	3,121	29	0.9	3,701
負債合計	314,011	314,742	731	0.2	325,540
少 数 株 主 持 分	4,469	4,217	252	6.0	5,020
(資本の部)					
資 本 金	(25,242)	(25,242)	(0)	(0.0)	(25,242)
資 本 剰 余 金	(21,647)	(21,647)	(0)	(0.0)	(21,647)
利 益 剰 余 金	(54,217)	(50,826)	(3,391)	(6.7)	(48,696)
その他有価証券評価差額金	(9,555)	(9,296)	(259)	(2.8)	(3,230)
為 替 換 算 調 整 勘 定	(2,214)	(1,993)	(221)	(11.1)	(881)
自 己 株 式	(980)	(957)	(23)	(2.4)	(923)
資本合計	107,468	104,063	3,405	3.3	97,012
負債、少数株主持分及び資本合計	425,949	423,023	2,926	0.7	427,574

(注)

有形固定資産償却累計額	332,516百万円	329,232百万円	322,354百万円
受取手形割引高	632百万円	789百万円	5,748百万円
保証債務	1,999百万円	2,010百万円	3,208百万円
自己株式数	3,477,881株	3,420,295株	3,325,691株

四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

科 目	当四半期	前年同四半期	増減		前連結会計年度
	自平成16年4月1日 至平成16年6月30日	自平成15年4月1日 至平成15年6月30日	金額	増減率	自平成15年4月1日 至平成16年3月31日
売上高	99,489	92,914	6,575	7.1	375,063
売上原価	81,143	77,926	3,217	4.1	313,472
売上総利益	18,345	14,988	3,357	22.4	61,590
販売費および一般管理費	12,366	12,179	187	1.5	47,348
営業利益	5,979	2,808	3,171	112.9	14,242
営業外収益	(1,178)	(990)	(188)	(19.0)	(4,133)
受取利息及び配当金	439	355	84	23.7	1,004
持分法による投資利益	147	202	55	27.2	717
その他	591	432	159	36.8	2,410
営業外費用	(1,034)	(1,485)	(451)	(30.4)	(6,461)
支払利息	528	591	63	10.7	2,358
営業権償却額	-	374	374	100.0	1,499
持分法による投資損失	17	25	8	32.0	139
その他	488	493	5	1.0	2,464
経常利益	6,123	2,313	3,810	164.7	11,914
特別利益	3,902	9	3,893	43,255.6	3,696
特別損失	1,972	988	984	99.6	7,797
税金等調整前四半期(当期)純利益	8,053	1,334	6,719	503.7	7,812
法人税、住民税および事業税	1,629	927	702	75.7	6,420
法人税等調整額	1,929	472	2,401	-	2,163
少数株主利益	215	-	215	-	-
少数株主損失	-	32	32	100.0	325
四半期(当期)純利益	4,279	912	3,367	369.2	3,880

(注)特別利益の主なもの

退職給付引当金戻入益	3,494百万円	-	-
固定資産売却益	273百万円	-	367百万円
投資有価証券売却益	89百万円	-	3,012百万円

特別損失の主なもの

退職給付会計基準変更時差異償却額	861百万円	862百万円	3,450百万円
固定資産除却売却損	875百万円	83百万円	1,303百万円
連結調整勘定等一括償却額	-	-	583百万円
棚卸資産処分損	-	-	529百万円
社債償還損	-	-	499百万円

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

科 目	当四半期	前年同四半期	前連結会計年度
	自平成 16年 4月 1日	自平成 15年 4月 1日	自平成 15年 4月 1日
	至平成 16年 6月 30日	至平成 15年 6月 30日	至平成 16年 3月 31日
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	8,053	1,334	7,812
2. 減価償却費	4,906	5,466	22,814
3. 連結調整勘定償却額	54	76	881
4. 退職給付引当金の増減額	3,125	376	2,240
5. 役員退職慰勞引当金の増減額	120	773	483
6. 受取利息及び受取配当金	439	355	1,004
7. 支払利息	528	591	2,358
8. 持分法による投資損益	130	176	578
9. 投資有価証券売却損益	89	0	2,985
10. 投資有価証券評価損	0	22	224
11. 有形固定資産売却損益	590	26	221
12. 有形固定資産除却損	71	110	1,304
13. 売上債権の増減額	5,462	3,255	5,021
14. 棚卸資産の増減額	455	1,930	1,026
15. 仕入債務の増減額	2,421	1,412	352
16. その他	905	2,308	4,353
小計	7,710	5,235	31,020
17. 利息及び配当金の受取額	774	578	1,240
18. 利息の支払額	389	434	2,413
19. 法人税等の支払額	4,578	2,003	3,701
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,516	3,375	26,146
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有価証券の売却・償還による収入	3	3	21
2. 有形固定資産の取得による支出	4,577	5,086	19,184
3. 有形固定資産の売却による収入	657	19	1,212
4. 無形固定資産の取得による支出	132	178	762
5. 投資有価証券の取得による支出	210	927	2,230
6. 投資有価証券の売却による収入	1,131	10	9,342
7. 少数株主からの子会社出資金の取得による支出	-	-	308
8. 短期貸付金の増減額	38	101	381
9. 貸付による支出	-	17	86
10. 貸付金の回収による収入	3	4	91
11. その他	472	48	141
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,614	6,226	11,664
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の増減額	3,233	2,393	18,979
2. 長期借入による収入	406	4,531	22,667
3. 長期借入金の返済による支出	3,694	3,442	22,515
4. 社債の発行による収入	-	-	10,000
5. 社債の償還による支出	-	-	5,000
6. 自己株式の取得による支出	16	4	38
7. 配当金の支払額	833	833	1,667
8. その他	30	33	136
財務活動によるキャッシュ・フロー	934	2,610	15,397
現金及び現金同等物にかかる換算差額	19	9	164
現金及び現金同等物の減少額	51	231	1,079
現金及び現金同等物の期首残高	8,065	9,143	9,143
新規連結による現金及び現金同等物の増加額	180	-	2
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	8,194	8,912	8,065

(セグメント情報)

1. 事業の種類別セグメント情報

当四半期 (自平成 16 年 4 月 1 日 至平成 16 年 6 月 30 日) (単位: 百万円)

	包装関連 事業	その他の 事業	計	消去 又は全社	連結
・売上高及び営業損益 売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	91,199	8,290	99,489	-	99,489
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	8	5,010	5,019	(5,019)	-
計	91,207	13,301	104,508	(5,019)	99,489
営業費用	85,305	13,267	98,573	(5,064)	93,509
営業利益	5,902	33	5,935	44	5,979

前年同四半期 (自平成 15 年 4 月 1 日 至平成 15 年 6 月 30 日) (単位: 百万円)

	包装関連 事業	その他の 事業	計	消去 又は全社	連結
・売上高及び営業損益 売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	85,948	6,966	92,914	-	92,914
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	7	4,865	4,873	(4,873)	-
計	85,956	11,832	97,788	(4,873)	92,914
営業費用	83,321	11,685	95,007	(4,901)	90,105
営業利益	2,634	147	2,781	27	2,808

前連結会計年度 (自平成 15 年 4 月 1 日 至平成 16 年 3 月 31 日) (単位: 百万円)

	包装関連 事業	その他の 事業	計	消去 又は全社	連結
・売上高及び営業損益 売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	347,511	27,551	375,063	-	375,063
(2)セグメント間の 内部売上高又は振替高	28	19,419	19,447	(19,447)	-
計	347,540	46,970	394,511	(19,447)	375,063
営業費用	334,365	46,022	380,387	(19,567)	360,820
営業利益	13,175	948	14,123	119	14,242

(注) 1. 事業の区分は製品の種類、性質に基づく市場、販売方法の区分によっております。

2. 各事業の主な製品

- ・包装関連事業 板紙、段ボール、段ボール箱、包装機械、軟包装
- ・その他の事業 新聞輪転機、小型印刷機、新聞用紙、セロファン、化成品、不織布
運輸、保険代理、リース、不動産、請負

2. 所在地別セグメント情報

全セグメントの売上高に占める「本国」の割合がいずれも90%を超えているため
当四半期、前年同四半期および前連結会計年度については、記載を省略しております。

3. 海外売上高

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、当四半期、前年同四半期および前連結会計年度については、開示を行っておりません。